Je ne rapporteray rien de la préface de saint Augustin sur les pseumes, parce qu'elle est toute la mesme que celle de saint Basile et de saint Ambroise. Il n'est pas nouveau ou extraordinaire à saint Ambroise d'emprunter de saint Basile, mais cela m'a paru nouveau dans saint Augustin, qui n'a jamais copié les Pères grecs, quoy qu'il les ait quelquefois citez dans les matières contestées. Mais il ne faut pas oublier le sermon de ce Père, qui est le dernier dans l'addition faite après les quarante sermons que le père Sirmond avoit le premier publié de luy. [...] Il exhorte les fidèles à chanter en esprit d'oraison et de componction, afin d'entretenir dans leur cœur le feu de la charité et que ce ne soit pas la seule voix qui prie, mais les pensées saintes, et le Saint-Esprit mesme qui habite dans leur cœur [texte latin, p. 449]. Car ce n'est pas le seul agrément de la voix, mais le sens et la lumière de la vérité, qui doit occuper l'esprit et répandre une douceur divine dans l'âme, qui chante et qui goûte intérieurement en elle-mesme combien la parole de Dieu a d'attraits et de beautés, combien elle surpasse la douceur du miel et l'éclat de l'or et des pierreries. *Vos vero, fratres, non solum suavitas vocis, sed etiam sensus ipsius lectionis teneat occupatos ; ut quomodo sonus vocis delectat in auribus, sic virtus ipsius lectionis dulcescat in cordibus, secundum illud quod scriptum est, Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine ! Et iterum, Eloquia Domini desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum (Append. Sermon. 40). [p. 449]*

X. Augustin touché par la force du chant des pseumes

Saint Augustin n'a pas oublié dans ses *Confessions* l'impression que la lecture des pseumes avoit faite dans son esprit et les sentimens d'amour et d'humilité qu'elle luy avoit inspirez lorsqu'il estoit encore catéchumène (*Confess.* Livre 9, c. 4) [...]

Mais le comble de sa consolation fut quand il commença d'entendre le chant des offices divins dans l'Église. Les paroles couloient doucement dans ses oreilles, et en mesme temps la vérité de nos mystères pénétrait dans son cœur, avec des affections saintes, suivies de larmes, qui estoient très douces au palais de son âme. De là il s'élevoit à la hauteur inconcevable du mystère de l'Incarnation, qui est l'origine de tous ces admirables changemens sur la terre. *Nec satiabar illis diebus dulcedine mirabili, considerare altitudinem consilii tui super salutem generis humani. Quantum flevi in hymnis et canticis tuis, suave sonantis Ecclesiae tuae vocibus commotus acriter. Voces illae influebant auribus meis, et eliquabatur veritas tua in cor meum, et ex ea aestuabat inde affectus pietatis, et currebant lacrymae, et bene mihi erat cum eis (Confess. Livre 9, c. 4).* Il ajoute, peu après, que ce fut alors que saint Ambroise, pour relever son peuple de l'abattement où la persécution de l'Impératrice l'avoit jetté, voulut qu'il chantât luy-mesme les pseumes, selon l'usage des orientaux, ce qui fut dès lors imité presque par